№ 1-111/2025 (УИД: 77RS0004-02-2025-000791-48)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

 город Москва 24 июня 2025 года

 Гагаринский районный суд города Москвы, в составе председательствующего судьи Артемоновой Д.А., 

 при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ****., 

 с участием государственного обвинителя – старшего помощника Гагаринского межрайонного прокурора города Москвы ****.,      

 представителя потерпевшего «ФКР города Москвы» ****.,

 подсудимого ФИО1 и защитника-адвоката ****., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ****, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 201 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил злоупотреблением полномочиями, то есть использование лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, и это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организаций.  

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

07 октября 2019 года между Фондом капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы ИНН 

<

***>, в лице заместителя генерального директора ****. (Заказчик) и Обществом с ограниченной ответственностью «Группа Компаний «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» ИНН 

<

***>, расположенного по адресу: 

<

...>, подъезд 2, этаж 2, кв. 29, в лице генерального директора ****. (Генподрядчик), заключен договор № ПКР-003270-19 от 07 октября 2019 года на выполнение работ по разработке проектной документации по капитальному ремонту общего имущества и выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>, в соответствии с условиями которого Заказчик поручает, а Генподрядчик принимает на себя обязательство в соответствии с Техническим заданием своими силами и средствами и/или силами привлеченных субподрядных организаций, за свой счет, с использованием собственных материалов, конструкций, изделий и оборудования выполнить весь комплекс работ по разработке проектной документации по капитальному ремонту общего имущества и выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, в соответствии с Графиком производства и стоимости работ, по адресу: 

<

...>, включая разработку проектной документации, выполнение строительно-монтажных работ на Объекте, поставку материалов, изделий, конструкций, своевременное устранение недостатков (дефектов), сдачу выполненных работ по разработке проектной документации по акту приемки выполненных работ по разработке проектной документации, сдачу выполненных работ по системе (элементу) здания по акту приемки выполненных работ по элементу (системе) здания, сдачу Объекта по Акту приемки выполненных работ по Объекту, выполнение обязательств в течении гарантийного срока, выполнение иных, неразрывно связанных работ. Заказчик принимает надлежащим образов выполненные Генподрядчиком работы и оплачивает их в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Договором. Оплата выполненных работ по элементу (системе) здания по настоящему Договору производится Заказчиком в течение 10 дней (без учета выходных и праздничных дней) после предоставления Генподрядчиком надлежащим образом оформленных документов согласно настоящего Договора. С целью осуществления расчетов по настоящему Договору Генподрядчик представляет Акты о приемке выполненных работ (форма КС-2) и Справки стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) не менее чем в 4 (четырех) экземплярах, а также предоставляет отчет о выполненных работах.

ФИО1, на основании приказа № 02 от 16 января 2020 года генерального директора ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ», назначен на должность начальника участка Общества по многоквартирному дому, расположенному по адресу: 

<

...>, до окончания договора № ПКР-003270-19 от 07 октября 2019 года, и в соответствии с должностной инструкцией начальника участка ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ», утвержденной генеральным директором Общества 16 января 2020 года, в его обязанности входило: осуществлять руководство производственно-хозяйственной деятельностью участка; обеспечивать выполнение производственных заданий, поставленных перед участком и выпуск продукции согласно установленным планам; организовывать текущее производственное планирование, учет, составление и своевременное предоставление отчетности и производственной деятельности участка; обеспечивать технически правильную эксплуатацию оборудования и других основных средств, выполнение графиков их ремонта; участвовать в подборе кадров рабочих и служащих, организовывать их расстановку на участке; контролировать соблюдение работниками правил и норм охраны труда и техники безопасности, производственной и трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка; представлять предложения о поощрении отличившихся работников, наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, применении при необходимости мер материального воздействия; а также был уполномочен: участвовать в подготовке проектов приказов, инструкций, указаний, а также смет, договоров и других документов, связанных с функционированием участка; устанавливать служебные обязанности для подчиненных работников; вносить на рассмотрение руководства предложения по совершенствованию работы, связанной с предусмотренными должностной инструкцией обязанностями; а также нес ответственность за невыполнение и/или несвоевременное, халатное выполнение своих должностных обязанностей, то есть обладал организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации, целью создания которой является получение прибыли за счет осуществления ею предпринимательской деятельности, направленной на достижение этой цели и решение задач Общества и не противоречащей действующему законодательству Российской Федерации.

В неустановленное следствием время, но не ранее 16 января 2020 года и не позднее 07 августа 2020 года, ФИО1, будучи обязанный при осуществлении своих полномочий действовать в интересах Общества добросовестно и разумно, действуя вопреки законным интересам указанной коммерческой организации и вопреки законному осуществлению своих полномочий в названном Обществе, в целях извлечения выгод и преимуществ Общества, в котором он трудоустроен, стремясь извлечь доход в пользу ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ», путем использования предоставленных ему полномочий, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, допуская, что эти действия могут повлечь возможное наступление общественно опасных последствий в виде причинения ФКР Москвы существенного вреда правам и законным интересам, выраженного в необоснованном формировании кредиторской задолженности и причинении имущественного вреда ФКР Москвы, что будет являться основанием для обращения Фонда в суд для взыскания необоснованного обогащения, а также осознавая то, что законными интересами ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» является осуществление предпринимательской деятельности, связанной с производством общестроительных работ и направленной на извлечение дохода, а неисполнение ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» взятых на себя обязательств ухудшит деловую репутацию Общества, однако, относясь к указанным возможным негативным последствиям безразлично, понимая, что будет действовать в нарушение законных интересов ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ», решил воспользоваться своим служебным положением.

Во исполнение условий договора субподряда № ПКР-003270-19 от 07 октября 2019 года, в период времени с 16 января 2020 года по 31 декабря 2021 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, будучи в соответствии с приказом ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» за № 02 от 16 января 2020 года начальником участка Общества и ответственным за надлежащее исполнение указанного договора, организовал проведение строительно-монтажных работ на вышеуказанном объекте, и в результате своего бездействия, руководствуясь описанной выше преступной мотивацией, стремясь получить имущественную выгоду для ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ», действуя вопреки законным интересам названного Общества, в указанный период времени, будучи обязанный действовать добросовестно и разумно, не проконтролировал и не убедился в полном и качественном выполнении работ на объекте – капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>.

В указанный период времени, ФИО1, руководствуясь описанной выше преступной мотивацией, зная о том, что он не убедился в фактическом и качественном выполнении работ на объекте - капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя не разумно и не добросовестно, вопреки законным интересам ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ», стремясь получить имущественную выгоду в пользу ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ», используя свое служебное положение и предоставленные ему полномочия, в связи с занимаемой им должностью, осознавая общественную опасность своих действий, понимая, что эти действия возможно могут повлечь причинение существенного вреда правам и законным интересам ФКР Москвы, а также причинение имущественного вреда данному Обществу, однако, относясь к возможным указанным негативным последствиям для ФКР Москвы и ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» безразлично, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени не ранее 07.08.2020 и не позднее 31.12.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ», расположенном по адресу: 

<

...>, подъезд 2, этаж 2, кв. 29, организовал составление актов о приемки выполненных работ (форма КС-2), а именно:

- акт о приемке выполненных работ № 1 от 07.08.2020 (форма КС-2);

- акт о приемке выполненных работ № 2 от 07.08.2020 (форма КС-2);

- акт о приемке выполненных работ № 3 от 07.08.2020 (форма КС-2);

- акт о приемке выполненных работ № 5 от 15.10.2020 (форма КС-2);

- акт о приемке выполненных работ № 6 от 15.10.2020 (форма КС-2);

- акт о приемке выполненных работ № 10 от 11.01.2021 (форма КС-2);

- акт о приемке выполненных работ № 11 от 10.10.2021 (форма КС-2);

- акт о приемке выполненных работ № 12 от 01.08.2021 (форма КС-2), в которых, согласно заключению эксперта № 12/2-9 от 28 сентября 2023 года, суммарная стоимость невыполненных ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» работ, указанных в описанных выше актах приемки выполненных работ, предусмотренных к исполнению в рамках договора № ПКР-003270-19 от 07 октября 2019 года по капитальному ремонту многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>, в соответствии с показателями стоимости, содержащимися в актах о приемке выполненных работ составляет 1 153 571 (один миллион сто пятьдесят три тысячи пятьсот семьдесят один) рубль 51 копейку.

Вместе с тем, ФИО1, в период времени с 07.08.2020 по 10.10.2020, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствии месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, реализуя свой преступный умысел, представил указанные выше акты приемки выполненных работ генеральному директору ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» ****., не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, который, будучи ошибочно убежденным в законности действий последнего и добросовестном исполнении им своих служебных обязанностей, подписал акты приемки выполненных работ и проставил на них печать ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ».

Далее, продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1, в период времени с 07.08.2020 по 01.09.2022, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствии месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, руководствуясь описанной выше преступной мотивацией, с целью подтверждения выполненных строительно-монтажных работ и их оплаты, организовал представление в ФКР Москвы, расположенный по адресу: 

<

...>, вышеуказанные акты о приемки выполненных работ, содержащие недостоверные данные относительно видов, объемов и стоимости выполненных работ на объекте – капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>. На основании представленных документов, ФКР Москвы произвело перечисление денежных средств на расчетные счет ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ», а именно:

- 20 февраля 2020 года перечислено 1 685 256 рублей 15 копеек с расчетного счета Департамента финансов города Москвы (ФКР Москвы л/с 

<

***>) № 40601810545254000002, открытого в ГУ Банка России по ЦФО г. Москва 35, расположенного по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» № 40702810300090001582, открытый в отделении АО «МИнБанк», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 21 августа 2020 года перечислено 2 962 460 рублей 69 копеек с расчетного счета Департамента финансов города Москвы (ФКР Москвы л/с 

<

***>) № 40601810545254000002, открытого в ГУ Банка России по ЦФО г. Москва 35, расположенного по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» № 40702810300090001582, открытый в отделении АО «МИнБанк», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 29 сентября 2020 года перечислено 1 849 211 рубль 60 копеек с расчетного счета Департамента финансов города Москвы (ФКР Москвы л/с 

<

***>) № 40601810545254000002, открытого в ГУ Банка России по ЦФО г. Москва 35, расположенного по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» № 40702810300090001582, открытый в отделении АО «МИнБанк», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 23 октября 2020 года перечислено 6 374 862 рубля 60 копеек с расчетного счета Департамента финансов города Москвы (ФКР Москвы л/с 

<

***>) № 40601810545254000002, открытого в ГУ Банка России по ЦФО г. Москва 35, расположенного по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» № 40702810300090001582, открытый в отделении АО «МИнБанк», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 18 ноября 2020 года перечислено 7 520 617 рублей 86 копеек с расчетного счета Департамента финансов города Москвы (ФКР Москвы л/с 

<

***>) № 40601810545254000002, открытого в ГУ Банка России по ЦФО г. Москва 35, расположенного по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» № 40702810300090001582, открытый в отделении АО «МИнБанк», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 13 августа 2021 года перечислено 5 487 112 рубля 16 копеек с расчетного счета Департамента финансов города Москвы (ФКР Москвы л/с 

<

***>) № 40601810545254000002, открытого в ГУ Банка России по ЦФО г. Москва 35, расположенного по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» № 40702810300090001582, открытый в отделении АО «МИнБанк», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 31 января 2022 года перечислено 5 470 568 рублей 10 копеек с расчетного счета Департамента финансов города Москвы (ФКР Москвы л/с 

<

***>) № 40601810545254000002, открытого в ГУ Банка России по ЦФО г. Москва 35, расположенного по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» № 40702810300090001582, открытый в отделении АО «МИнБанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

Всего, за период с 20 февраля 2020 года по 31 января 2022 года по заключенному договору № ПКР-003270-19 от 07 октября 2019 года на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>, ФКР Москвы перечислило ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» денежные средства в общей сумме 31 350 089 рублей 16 копеек.

Таким образом, ФИО1, являясь начальником участка ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ», выполняя управленческие функции в соответствующей коммерческой организации, злоупотребил своими полномочиями, используя их вопреки законным интересам указанного Общества, в виде внесения недостоверных сведений в акты приемки выполненных работ путем завышения объемов выполненных работ, на основании чего Фондом в адрес ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» необоснованно были перечислены денежные средства в сумме 1 153 571 руб. 51 коп., которые были использованы в текущей деятельности Общества, в целях извлечения выгод и преимуществ для ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ», в результате чего, ФИО1 нанес существенный вред правам и законным интересам Фонда капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы, в виде возможности владеть, пользоваться и распоряжаться денежными средствами на сумму 1 153 571 руб. 51 коп.   

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершении данного преступления, предусмотренного ч.1 ст. 201 УК РФ, в содеянном раскаялся, подтвердил все обстоятельства, указанные в описательной части приговора.

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами по делу:

- показаниями представителя потерпевшего ****., данными им в ходе судебного заседания, из которых следует, что он состоит в должности начальника отдела по взаимодействию с правоохранительными органами Фонда капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы, в его должностные обязанности входит: взаимодействие в рамках возбужденных дел и участие в уголовном судопроизводстве. 

Капитальный ремонт общего имущества в МКД города Москвы осуществляется в соответствии с региональной программой капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории города Москвы, утвержденной постановлением Правительства Москвы от 29.12.2014 № 832-ПП «О региональной программе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории города Москвы», в которую, в том числе, включен многоквартирный дом по адресу: Ломоносовский пр-т, д.7, корп.1. Финансирование работ по капитальному ремонту общего имущества МКД осуществляется ФКР Москвы из средств фонда капитального ремонта, сформированного исходя из минимального размера взноса на капитальный ремонт, установленного постановлением Правительства Москвы от 29.12.2014 № 833-ПП «Об установлении минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на территории города Москвы». 

ФКР Москвы, выполняя обязанности регионального оператора, проводит отбор подрядных организаций для проведения капитального ремонта общего имущества в МКД в порядке и на условиях, которые определены постановлением Правительства Российской Федерации от 01.07.2016 № 615 «О порядке привлечения подрядных организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, порядке осуществления закупок товаров, работ, услуг в целях выполнения функций специализированной некоммерческой организации, осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, о порядке осуществления специализированной некоммерческой организацией, осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, закупки товаров (материалов и оборудования, в том числе высокотехнологичного оборудования), необходимых для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, и реализации закупленных и не использованных на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме товаров (материалов и оборудования, в том числе высокотехнологичного оборудования)».

Департамент капитального ремонта города Москвы в соответствии с постановлением Правительства Москвы от 09.08.2016 № 491-ПП «О мерах по реализации постановления Правительства Российской Федерации от 1 июля 2016 г. № 615 «О порядке привлечения подрядных организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме и порядке осуществления закупок товаров, работ, услуг в целях выполнения функций специализированной некоммерческой организации, осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах» является уполномоченным органом по ведению реестра квалифицированных подрядных организаций и проводит предварительные отборы, по результатам которых формируется РКПО, имеющих право принимать участие в электронных аукционах на выполнение работ по капитальному ремонту МКД, в установленном приложением к Постановлению № 615-ПП порядке. Пунктом 23 приложения к Постановлению № 615 установлены исчерпывающие обязательные требования к участникам предварительных отборов. Участники предварительных отборов, соответствующие вышеуказанным требованиям, включаются в РКПО и в дальнейшем имеют право принимать участие в электронных аукционах.

Обязательный перечень документов, которые должны содержаться в заявке на участие в электронном аукционе, закреплен в п.145 приложения к Постановлению № 615, а именно: документы и сведения об участнике электронного аукциона, подавшем заявку на участие в электронном аукционе, - полное наименование, сведения об организационно-правовой форме, адрес юридического лица, идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного исполнительного органа участника электронного аукциона - для юридического лица, фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства, номер контактного телефона - для индивидуального предпринимателя; документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени участника электронного аукциона. 

При соблюдении всех требований Постановления № 615 среди подрядных организаций, включенных в РКПО, ФКР Москвы далее проводятся электронные аукционы, по результатам которых победителем признается участник, предложивший наименьшую цену договора. Извещение и документации о проведении предварительных отборов и электронных аукционов размещаются на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://zakupki.gov.ru/ и на сайте электронной торговой площадки www.roseltorg.ru. Участие в электронном аукционе может принять любая организация, состоящая в РКПО.

По результатам проведения аукционных процедур ФКР Москвы с ООО «ГК «Газспецстрой» 07.10.2019 заключен договор № ПКР-003270-19 на выполнение работ по разработке проектной документации и капитальному ремонту общего имущества в МКД, расположенном по адресу: 

<

...>. Данный договор со стороны ФКР Москвы подписан ФИО3, а со стороны подрядной организации ООО «ГК «Газспецстрой» - ****

Условиями договора предусмотрены работы по разработке проектной документации и капитальному ремонту сетей электроснабжения, стояков и магистралей системы ХВС, стояков и магистралей системы ГВС, стояков и магистралей системы водоотведения (канализации), стояков и магистралей системы теплоснабжения, мусоропровода, крыши, подвальных помещений, подъездов данного МКД. Приемка выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества осуществляется в соответствии с распоряжением Департамента капитального ремонта города Москвы от 02.03.2016 № 07-14-12/6 «Об утверждении Положения о комиссиях по приемке оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, проведение которого обеспечивает Фонд капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы».

Во исполнение положений п.3.3 Положения о комиссиях при завершении оказания услуг и выполнения работ по капитальному ремонту в полном объем подрядная организация в срок не позднее чем за 3 дня до предполагаемой даты начала приемки уведомляет ФКР Москвы либо организацию, оказывающую услуги по осуществлению строительного контроля за капитальным ремонтом о готовности предъявить работы к приемке и одновременно с указанным уведомлением формирует и представляет ФКР Москвы (либо в настоящее время организации, оказывающей услуги по осуществлению строительного контроля за капитальным ремонтом) на проверку комплект исполнительной документации (в том числе формы КС-2 и КС-3).

После проверки документации ФКР Москвы либо организации, оказывающей услуги по осуществлению строительного контроля за капитальным ремонтом уведомляет посредством почтового отправления, по электронной почте, факсограммой или по телефонной связи членов комиссии о времени, дате и месте работы комиссии. Комиссия по приемке выполненных работ приступает к приемке выполненных работ по капитальному ремонту в срок, указанный в соответствующем уведомлении ФКР Москвы либо организации, оказывающей услуги по осуществлению строительного контроля за капитальным ремонтом.

В случае принятия комиссией решения о приемке выполненных работ всеми членами комиссии подписывается комиссионный акт приемки выполненных работ, одновременно с которым ФКР Москвы и подрядной организацией подписываются формы КС-2 и КС-3.

Согласно условиям заключенных договоров оплата за выполненные работы производится после представления необходимого пакета документов, в который входят комиссионный акт приемки выполненных работ по элементу (системе здания), акт приемки выполненных работ по форме КС-2, справка о стоимости выполненных работ по форме КС-3, счет и счет-фактура.

В рамках договора № ПКР-003270-19 ООО «ГК «Газспецстрой» выполнены работы по разработке проектной документации (акт приемки от 03.02.2020), ремонту магистралей системы ХВС (акт приемки от 07.08.2020), магистралей системы ГВС (акт приемки от 07.08.2020), магистралей системы теплоснабжения (акт приемки от 07.08.2020), мусоропровода (акт приемки от 18.09.2020), сетей электроснабжения (акт приемки от 15.10.2020), подвальных помещений (акт приемки от 15.10.2020), стояков системы ХВС (акт приемки от 20.10.2020), стояков системы ГВС (акт приемки от 20.10.2020), стояков системы теплоснабжения (акт приемки от 20.10.2020), подъездов (акт приемки от 11.01.2021), фасада (акт приемки от 10.10.2021), крыши (по решению Арбитражного суда города Москвы по делу № А40-26203/22). Акты приемки выполненных работ подписаны со стороны ФКР Москвы и стороны ООО «ГК «Газспецстрой» - ****. Выполненные и принятые работы оплачены. С 28 мая 2021 года строительный контроль за выполнением работ по капитальному ремонту общего имущества в МКД по адресу: 

<

...> и их последующую приемку осуществляет ГАУ города Москвы «МосжилНИИпроект» в рамках соответствующего договора № СК-000003-21. За нарушение сроков выполнения работ договор расторгнут 26.04.2022.

ФКР Москвы по результатам проведенных 21 марта 2022 года проверочных мероприятий и выборочных контрольных обмеров выполненных работ по ремонту сетей электроснабжения, магистралей системы ХВС, магистралей системы ГВС, магистралей системы теплоснабжения, мусоропровода, фасада, подвальных помещений и подъездов были выявлены их завышения. Нарушения генподрядной организацией не устранены, возврат денежных средств не осуществлен. В адрес ООО «ГК «Газспецстрой» направлено уведомление от 19.08.2022 № ФКР-ПИР-6676/22 о возврате завышенной стоимости выполненных работ. В связи с неудовлетворением претензионных требований ФКР Москвы в Арбитражный суд города Москвы подан иск. Решением АС города Москвы от 24.02.2023 исковые требования были удовлетворены. Исполнительный лист направлен для принудительного взыскания. Сумма причиненного ФКР Москвы материального ущерба по договору № ПКР-003270-19 составляет 1 153 571 руб. 51 коп., ущерб не возмещен;

- показаниями свидетеля ****., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 100-104), из которых следует, что с 2019 года по 2023 год он являлся генеральным директором ООО «ГК «Газспецстрой», а с 2017 года он являлся учредителем указанного ООО. В его должностные обязанности входило: проведение переговоров с представителями ФКР, осмотр объектов и проводимых строительно-монтажных работ, организация деятельности общества, общение с жителями, общение и заключение договоров с контрагентами. Общество было зарегистрировано и фактически находилось по адресу: 

<

...>. Основной деятельностью общества являлось проведение капитального ремонта многоквартирных жилых домов. Штат Общества составлял порядка 10 человек, начальником участка являлся: ФИО1

 По обстоятельствам проведения ООО «ГК «Газспецстрой» строительно-монтажных работ по договору №ПКР-003270-19 от 07.10.2019 на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

...> пояснил, что примерно на протяжении около 1 года (с момента заключения договора) были проведены строительно-монтажные работы в многоквартирном жилом доме по указанному выше адресу. Приказом генерального директора Общества ответственным за проведение указанных строительно-монтажных работ был назначен начальник участка ФИО1 Для выполнения указанных работ были заключены договоры субподряда. Работниками субподрядных организаций выполнялись строительно-монтажные работы, которые организовывались, контролировались и принимались ФИО1 Периодически он (****.) приезжал на объект и осматривал проводимые работы, общался с работниками и местными жителями. Однако он лично не замерял выполненные работы, поскольку это входило в обязанности ФИО1, который в ходе проведения строительно-монтажных работ контролировал их и замерял и на основании этого формировал акты приемки выполненных работ (форма КС-2), справки стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) и акты о приемки выполненных работ по элементам здания, которые по итогу выполненных работ подписывает комиссия в составе: представителей ФКР, подрядчика, депутата, представителя собственников дома, представителя управляющей компании, представителя управы района. По мере выполнения работ ФИО1 подготавливал указанные документы и предоставлял ему (****.) для подписи и по итогом ознакомления с которыми он подписывал их и проставлял печать Общества. После чего при сдаче выполненных работ ФИО1 передавал указанные акты и справки представителям ФКР Москвы, которые подписывались. На основании подписанных актов приемки выполненных работ и справок стоимости выполненных работ и затрат главным бухгалтером подготавливались счета на оплату, которые подписывались им (****.) и передавались в ФКР Москвы; 

- показаниями свидетеля ****., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 40-42), из которых следует, что он осуществлял трудовую деятельность в должности юриста в ООО «ГК «Газспецстрой», которое занималось проведением строительно-монтажных работ, основным заказчиком которых являлся Фонд капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы. Работал дистанционно. В его обязанности входило: сопровождение судебных дел ООО «ГК «Газспецстрой». Генеральным директором Общества являлся ****., который являлся учредителем, реальным руководителем и бенефициаром ООО «ГК «Газспецстрой». В указанном Обществе он (****.) работал с октября 2020 года по январь 2022 года.

По обстоятельствам проведения ООО «ГК «Газспецстрой» строительно-монтажных работ по договору №ПКР-003270-19 от 07.10.2019 на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

...>, он (****.) пояснил, что заключение указанного договора и проведение строительно-монтажных работ по нему было произведено до его трудоустройства в ООО «ГК «Газспецстрой», однако в ходе осуществления трудовой деятельности ему было известно, что в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

...>, был проведен ремонт, но в дальнейшем ФКР Москвы не оплатило все выполненные работы. В связи с этим, им (****.) был подан иск в Арбитражный суд г. Москвы по факту оплаты работ за ремонт крыши дома. Решением суда иск был удовлетворен, в связи с чем ФКР Москвы произвело полную оплату. ****представлял ему необходимые документы для передачи в суд: договор, акты приемки выполненных работ, которые присылал по электронной почте, курьером либо нарочно привозил. 

На объект ремонта он (****.) не приезжал, выполненные работы не осматривал. Кто именно проводил ремонтные работы ему не известно. Также ему не известно кто организовывал работы, осуществлял закупку строительных материалов, проводил замеры работ и готовил акты приемки выполненных работ. Договор и акты приемки выполненных работ подписывал ****;

- показаниями свидетеля ****., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 69-72), из которых следует, что примерно с 05 марта 2021 года по конец июня 2021 года она работала в ООО «ГК «Газспецстрой» в должности начальника участка. В ее должностные обязанности входило: контроль выполнения строительно-монтажных работ на объекте, общение с жителями. Деятельностью ООО «ГК «Газспецстрой» являлось выполнение подрядных работ для ФКР Москвы. Офис общества находился в многоквартирном доме по адресу: 

<

...>. Генеральным директором и руководителем Общества являлся ****., который осуществлял руководство деятельностью ООО «ГК «Газспецстрой», в том числе: руководил работой всех сотрудников Общества, контролировал их, нанимал работников, заключал договоры с ФКР Москвы, заключал договоры и вел переговоры с контрагентами, осуществлял платежи, осуществлял контроль за строительством, сдавал работы ФКР Москвы, подписывал акты приемки выполненных работ. 

По обстоятельствам проведения ООО «ГК «Газспецстрой» строительно-монтажных работ по договору №ПКР-003270-19 от 07.10.2019 на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

...>, пояснила, что после ее трудоустройства в ООО «ГК «Газспецстрой» ей стало известно, что имеется указанный «проблемный» дом, где фактически все строительно-монтажные работы были выполнены, однако не была сдана крыша по актам приема выполненных работ. Начальником участка на указанном доме являлся ФИО1 Она выезжала на указанный объект, где встречалась с жителями дома и депутатом для обсуждения проблемных вопросов, из-за которых отказывались принять указанный элемент, а также производилось устранение недостатков, указанных жителями по подъезду и фасаду дома. Кто занимался составлением актов приемки выполненных работ (форма КС-2) и справки о стоимости выполненных работ (форма КС-3), ей (ФИО4) не известно;

- показаниями свидетеля ****., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 46-50), из которых следует, что с марта 2019 года по март 2021 года он работал в ООО «ГК «Газспецстрой» в должности главного бухгалтера. ООО «ГК «Газспецстрой» занималось проведением строительно-монтажных работ, основным заказчиком которых является Фонд капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы. В его должностные обязанности входило: ведение бухгалтерского и налогового учета. Генеральным директором и единоличным учредителем Общества являлся ****., который осуществлял руководство деятельностью ООО «ГК «Газспецстрой», в том числе: руководил работой всех сотрудников Общества, контролировал их, нанимал работников, заключал договора с ФКР Москвы, заключал договора и вел переговоры с контрагентами, осуществлял платежи по расчетным счетам, осуществлял контроль за строительством. Офис общества находился в многоквартирном доме по адресу: 

<

...>. Штат Общества составлял порядка 10 человек. Управление расчетными счетами ООО «ГК «Газспецстрой» осуществлялось дистанционно с использованием программы «банк-клиент». Ключ с электронной подписью находился только у генерального директора, который подписывал платежные документы. Подбор и поиск контрагентов осуществлял генеральный директор ****., по поручению которого он (****.) периодически на бесплатных сервисах в Интернете осуществлял проверку контрагента на предмет добросовестности.

По обстоятельствам проведения ООО «ГК «Газспецстрой» строительно-монтажных работ по договору №ПКР-003270-19 от 07.10.2019 на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

...>, пояснил, что ****. периодически выезжал на объект строительства и осуществлял контроль, а затем он же подписывал Акты приемки выполненных работ и проставлял на них печать Общества. ****. предоставляли ему (****.) акты приемки выполненных работ (по форме КС-2) и справки (по форме КС-3), на основании которых он подготавливал счета и счета фактуры, которые подписывались им и ФИО5 Строительные материалы заказывались начальниками участков.

Счет-фактуры от 03.02.2020 № 30220-01, от 07.08.2020 № 70820, от 18.09.2020 № 180920, от 15.10.2020 № 151020, от 20.10.2020 № 201020-01, от 11.01.2021 № 11, от 10.10.2021 № 350; счета на оплату от 12.02.2020 № 7, от 14.08.2020 № 15, от 21.09.2020 № 38, от 19.10.2020 № 44, от 09.11.2020 № 52, от 09.08.2021 № 12, от 25.01.2022 № 1, в которых главным бухгалтером указан он (ФИО6), подготавливались им по указанию ****. на основании актов приемки выполненных работ (по форме КС-2) и справок (по форме КС-3). Распечатав указанные счета, он подписывал их и передавал ****. Им подписаны: счет-фактура от 03.02.2020 № 30220-01, счет-фактура от 20.10.2020 № 201020-01, счет на оплату от 12.02.2020 № 7, счет на оплату от 09.11.2020 № 52. Иные документы подписаны не им;

- показаниями свидетеля м., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 43-45), из которых следует, что в июне 2017 года он устроился работать в ООО «ГК «Газспецстрой» на должность главного инженера. Генеральным директором организации являлся ****., а учредителем являлся его дядя - ****Примерно в октябре 2017 года по решению ****он (****.) был назначен генеральным директором ООО «ГК «Газспецстрой». Деятельностью Общества являлось осуществление капитального ремонта жилых помещений. Около 2-х лет он проработал в данной должности. Примерно летом 2019 года он уволился по собственному желанию и на должность генерального директора был назначен его двоюродный брат - ****., который в последующем стал учредителем Общества. Примерно летом 2021 года он (****.) вновь трудоустроился в ООО «ГК «Газспецстрой» в должности заместителя генерального директора. В его должностные обязанности входило: организация строительных работ, в отсутствии генерального директора участвовать в совещаниях, контролировать подчиненных работников. Офис Общества находился по адресу: 

<

...>. В штате работало порядка 5-6 человек. Электронная цифровая подпись для управления расчетным счетом ООО «ГК «Газспецстрой» с помощью дистанционной системы «банк-клиент» находилась у ****., который лично осуществлял все платежи. Платежные документы подписывались генеральным директором. Переговоры с субподрядчиками вел ****., который заключал договора субподряда. 

По обстоятельствам проведения ООО «ГК «Газспецстрой» строительно-монтажных работ по договору №ПКР-003270-19 от 07.10.2019 на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

...>, пояснил, что на момент его трудоустройства летом 2021 года указанный договор был заключен и основные работы проведены, а именно: ремонт подвальных помещений, ремонт горячего и теплоснабжения, подъездов. При нем завершались работы по ремонту кровли и фасада. Основной объем работ был уже проведен, а только устранялись недостатки по обращениям жителей дома. В ходе приемки работ с жителями дома постоянно возникали конфликты. Они отказывались принимать работы. Работы по указанным элементам от имени ООО «ГК «Газспецстрой» сдавал начальник участка ФИО1 и он (****). Примерно весной 2022 года ООО «ГК «Газспецстрой» фактически прекратило свою деятельность, так как отсутствовали иные заказы;

- показаниями свидетеля ****., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 51-53), из которых следует, что примерно с марта 2020 года по лето 2021 год он работал в ООО «ГК «Газспецстрой» в должности инженера. ООО «ГК «Газспецстрой» занималось проведением строительно-монтажных работ, основным заказчиком которых является Фонд капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы. В его должностные обязанности входило: контроль производства строительно-монтажных работ на объекте. Он фактически руководил строительно-монтажными работами на объектах, а именно: приезжал на объект и объяснял строителям и начальникам участков, как нужно выполнять работы, а также контролировал их. Работы он организовывал на основании проектно-сметной документации, которая находилась в офисе организации. Офис общества находился в многоквартирном доме по адресу: 

<

...> этаж. Официально штат Общества составлял порядка 5-10 человек. ****. являлся генеральным директором Общества и осуществлял руководство деятельностью ООО «ГК «Газспецстрой», в том числе: руководил работой сотрудников Общества, занимался финансовыми вопросами, на месте контролировал ход строительных работ, сдавал работы представителям ФКР Москвы.

По обстоятельствам проведения ООО «ГК «Газспецстрой» строительно-монтажных работ по договору №ПКР-003270-19 от 07.10.2019 на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

...>, пояснил, что на момент его трудоустройства ремонт данного дома уже проводился. Организацией строительно-монтажных работ занимался начальник участка ФИО1 В офисе он (****.) получил проектно-сметную документацию, на основании которой должен был контролировать проводимые строительно-монтажные работы. На основании проектно-сметной документации на объекте он (****.) давал указания по строительству ФИО1 и непосредственно рабочим, а ФИО1 как начальник участка в дальнейшем это контролировал;

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- постановлением заместителя прокурора ЮЗАО г. Москвы о направлении материалов в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от 07.11.2022 (том 1 л.д. 57-59);

- заключением эксперта № 12/3-92 от 28 апреля 2023 года, проводившего по делу судебную бухгалтерскую экспертизу, согласно выводам которого:

1. Общая сумма денежных, поступивших на лицевой (расчетный) счет ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» ИНН 

<

***> № 40702810300090001582, открытый в АО «Московский Индустриальный банк», от Департамента финансов города Москвы (ФКР Москвы л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> за период с 07.10.2019 по 21.02.2023, в качестве оплаты по договору № ПКР-003270-19 от 07.10.2019 составила 31 350 098 (Тридцать один миллион триста пятьдесят тысяч восемьдесят девять) руб. 16 коп.;

2. Денежные средства, поступившие на лицевой (расчетный) счет ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» ИНН 

<

***> № 40702810300090001582, открытый в АО «Московский Индустриальный банк», от Департамента финансов города Москвы (ФКР Москвы л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> за период с 07.10.2019 по 21.02.2023, в качестве оплаты по договору № ПКР-003270-19 от 07.10.2019 в общей сумме 31 350 098 руб. 16 коп. были израсходованы на общую сумму не менее 7 994 911 (Семь миллионов девятьсот девяносто четыре тысячи девятьсот одиннадцать) руб. 01 коп. следующим образом:

13.08.2021 в сумме не менее 264 164 руб. 67 коп, на счет УФК по Московской области (ИФНС России по г. Ступино Московской области) ИНН 

<

***> № 03100643000000014800, открытый в ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО/УФК ПО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ г.Москва, с назначением платежа - страховые взносы, (платежный документ № 4905 на сумму 88 660 руб. 00 коп., платежный документ № 4904 на сумму 84 260 руб. 00 коп., платежный документ № 4906 на сумму 27 433 руб. 12 коп., платежный документ № 4903 на сумму 118 338 руб. 97 коп., платежный документ № 4907 на сумму 19 533 руб. 00 коп., платежный документ № 4908 на сумму 20 553 руб. 00 коп.);

13.08.2021 в сумме не менее 1 200 606 руб. 73 коп. на счет Департамент финансов города Москвы (ФКР Москвы л/с № 

<

***>) № 03225643450000007301, открытый в ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО Г. МОСКВЕ г.Москва, с назначением платежа «(0031335.01): Возврат завышенной стоимости по договору № ПКР-004797-19 от 10.02.2020 по адресу: Лобачевского ул., д. 2 на основании акта Главконтроля № 7.1. Сумма 1 295 220,15 руб. В т.ч. НДС 20% 215 870,03», (платежный документ № 4909 на сумму 1 295 220 руб. 15 коп.);

13.08.2021 в сумме не менее 795 922 руб. 36 коп. на счет ООО «ДекорС» № 40702810500760002640, открытый в ФИЛИАЛ "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ" БАНКА ВТБ (ПАО) г. Москва, с назначением платежа «Оплата по счету № 4039 от 06 мая 2021 г. за строительные материалы В т.ч. НДС 20% - 148422,63», (платежный документ № 4912 на сумму 890 535 руб. 78 коп.);

16.08.2021 в сумме не менее 765 386 руб. 58 коп. на счет ООО «ОКНА БОЛЬШОЙ СТРАНЫ» № 40702810001090000963, открытый в ФИЛИАЛ "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ" БАНКА ВТБ (ПАО) г. Москва, с назначением платежа «Оплата по счету № 1256 01 13 августа 2021 г. за изделия из алюминия В т.ч. НДС 20% - 143333,33», (платежный документ № 4913 на сумму 860 000 руб. 00 коп.);

16.08.2021 в сумме не менее 15 386 руб. 58 коп. на счет ООО Фирма «Пластик-Сервис» № 40702810234050000021, открытый ЧЕЧЕНСКИЙ РФ AO «РОССЕЛЬХОЗБАНК» г. Грозный с назначением платежаа «Оплата по счету № 38 от 16 августа 2021 г. за метал В т.ч. НДС 20% - 18333,33», (платежный документ № 4914 на сумму 110 000 руб. 00 коп.);

16.08.2021 в сумме не менее 772 586 руб. 58 коп. на счет ООО «ЗЕВС» № 40702810626220000017, открытый в ФИЛИАЛ «Ростовский» АО «АЛЬФА-БАНК» г. Ростов-на-Дону, с назначением платежа «Оплата по счету № 11440 от 13.08.2021 г. за зажимы и клин В т.ч. НДС 20% - 144533,33», (платежный документ № 4915 на сумму 867 200 руб. 00 коп.);

17.08.2021 в сумме не менее 46 986 руб. 58 коп. на счет ИП ФИО7 №º 40802810702010002275, открытый в АО «АЛЬФА-БАНК» г. Москва, с назначением платежа «Оплата по счету № 41 от 08 июня 2021 г. за строительные материалы В т.ч. НДС 20% - 23600,00», (платежный документ № 4916 на сумму 141 600 руб. 00 коп.);

02.02.2022 в сумме не менее 4 124 016 руб. 22 коп. на счет ООО «СТЭЛБИ» № 40702810303090000041, открытый в ФИЛИАЛ "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ" БАНКА ВТБ (ПАО) г.Москва, с назначением платежа «Оплата по счету №25 от 2 февраля 2021 г. за радиатор алюминиевый. В т.ч. НДС 20% - 729166,67», (платежный документ № 5185 на сумму 4 375 000 руб. 00 коп.);

04.03.2022 в сумме не менее 9 854 руб. 71 коп. на счет УФК ПО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ (СТУПИНСКОЕ РАЙОННОЕ ОТДЕЛЕНИЕ СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ ГУФССП РОССИИ ПО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ Л/С 

<

***>) № 03212643000000014800, открытый в ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО/УФК ПО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ г. Москва, с назначением платежа - оплата задолженности в отношении ООО «ГРУППА КОМПАНИЙ «ГАЗСПЕЦСТРОЙ», (платежный документ № 5231 на сумму 58 728 руб. 00 коп., платежный документ № 5233 на сумму 3 000 руб. 00 коп., платежный документ № 5232 на сумму 62 000 руб. 00 коп., платежный документ № 5235 на сумму 639 852 руб. 57 коп., платежный документ № 5234 на сумму 97 257 руб. 92 коп.).

Определить иные цели расходования денежных средств, поступивших на лицевой (расчетный) счет ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» ИНН 

<

***> № 40702810300090001582, открытый в АО «Московский Индустриальный банк», от Департамента финансов города Москвы (ФКР Москвы л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> за период с 07.10.2019 по 21.02.2023, в качестве оплаты по договору № ПКР-003270-19 от 07.10.2019 не представляется возможным (том 2 л.д. 128-169);

- заключением экспертов № 12/2-9 от 28 сентября 2023 года, проводивших по делу судебную строительно-техническую экспертизу, согласно выводам которых, суммарная стоимость невыполненных ООО «ГК Газспецстрой» работ, указанных:

В акте о приемке выполненных работ № 1 от 07.08.2020 по: 

- прокладке трубопроводов водоснабжения из стальных водогазопроводных оцинкованных труб диаметром 50 мм (п. 28; обоснование расценки 3.16-7-6);

- прокладке трубопроводов водоснабжения из стальных водогазопроводных оцинкованных труб диаметром 65 мм (п. 31; обоснование расценки 3.16-7-7);

- прокладка трубопроводов водоснабжения из стальных водогазопроводных труб диаметром 80 мм (п.34; обоснование оценки расценки 3.16-7-8)

- оросители, насадки установок водяного и пенного пожаротушения, спринклерные с декоративной розеткой (п. 37; обоснование расценки 4.12-35-2);

- ороситель спринклерный, латунный без покрытия, стандартного реагирования, для воды и пены, настенный горизонтальный, присоединение 1/2" коэффициент производительности 80, колба 5 мм (п. 38; обоснование расценки 1.17-7-51);

- установка смесителей (п. 39; обоснование расценки 3.17-2-3);

- смеситель водоразборный для умывальника, тип См-УмДЦБА с керамическим затвором (п. 40; обоснование расценки 1.17-2-18);

- установка трапов диаметром 100 мм (п. 41; обоснование расценки 3.17-1-12);

- трапы чугунные с горизонтальным отводом условным проходом 100 мм (п. 42; обоснование расценки 1.17-1-68);

- установка вентилей, задвижек, затворов, клапанов обратных, кранов проходных на трубопроводах из стальных труб диаметром до 50 мм (п. 46; обоснование расценки 3.16-15-2);

- фланцы стальные плоский приварной с соединительным выступом, из стали ВСтЗСП, ГОСТ 12820-80, условное давление 1 (10) Мпа (кгс/см2), диаметр условного прохода 50 мм (п. 58; обоснование расценки 1.12-9-4);

- задвижка клиновая, с выдвижным шпинделем, с ручным приводом, фланцевая, стальная, номинальное давление PN 4,0 (40) Мпа (кгс/см2), номинальный диаметр DN 50 мм, 30с 15нж,30с95анж (п. 59; обоснование расценки 1.13-2-20);

- установка вентилей, задвижек, затворов, клапанов обратных, кранов проходных на трубопроводах из стальных труб диаметром до 100 мм (п. 60; обоснование расценки 3.16-15-3);

- фланец стальной плоский приварной с соединительным выступом, из стали Стсп, номинальное давление PN 1,0 (10) Мпа (кгс/см2), номинальный диаметр DN 65 мм (п. 64; обоснование расценки 1.12-9-5);

- кран шаровой стальной с плавающим шаром из нержавеющей стали, запорный, неполнопроходной, присоединения фланцевые, с ручкой, для систем теплоснабжения, температура рабочей среды от -40°С до +200°С, номинальное давление PN 2,5 Мпа, номинальный диаметр DN 65 мм (п. 65; обоснование расценки 1.13-4-159);

- врезки в действующие внутренние сети трубопроводов отопления и водоснабжения диаметром 80 мм (п. 66; обоснование расценки 3.16-27-7);

- фланец стальной плоский приварной с соединительным выступом, из стали Ст3сп, номинальное давление PN 1,0 (10) Мпа (кгс/см2), номинальный диаметр DN 80 мм (п. 61; обоснование расценки 1.12-9-6);

- улучшенная окраска поливинилацетатными водоэмульсионными составами стен по сборным конструкциям, подготовленным под окраску (. 80; обоснование расценки 3.15-96-5); расценки 3.11-10-1);

- устройство стяжек цементных толщиной 20 мм (п. 87; обоснование расценки 3.11-10-1)

В акте о приемке выполненных работ № 2 от 07.08.2020 по:

- прокладке трубопроводов водоснабжения из стальных водогазопроводных оцинкованных труб диаметром 50 мм (п.27; обоснование расценки 3.16-7-8);

- прокладке трубопроводов водоснабжения из стальных водогазопроводных оцинкованных труб диаметром 80 мм (п. 30; обоснование расценки 3. 16-7-8);

- установке вентилей, задвижек, затворов, клапанов обратных, кранов проходных на трубопроводах из стальных труб диаметром до 50 мм (п. 46; обоснование расценки 3.16-15-2);

- фланец стальной плоский приварной с соединительным выступом, из стали Стсп, номинальное давление PN 1,0 (10) Мпа (кгс/см2), номинальный диаметр 50 мм (п. 47; обоснование расценки 1.12-9-4);

- кран шаровой стальной с плавающим шаром из нержавеющей стали, запорный, неполнопроходной, присоединения фланцевые, с ручкой, для систем теплоснабжения, температура рабочей среды от -40°С до +200°С, номинальное давление PN 2,5 Мпа, номинальный диаметр DN 50 мм (п. 48; обоснование расценки 1.13-4-158);

- установка вентилей, задвижек, затворов, клапанов обратных, кранов проходных на трубопроводах из стальных труб диаметром до 100 мм (п. 49; обоснование расценки 3.16-15-3);

- фланцы стальные плоские приварные с соединительным выступом, из стали ВСтЗСП, ГОСТ 12820-80, условное давление 1 (10) Мпа (кгс/см2), диаметр условного прохода 50 мм (п. 27,1; обоснование расценки 1.12-9-4);

- кран шаровой стальной с плавающим шаром из нержавеющей стали, запорный, неполнопроходной, присоединения фланцевые, с ручкой, для систем теплоснабжения, температура рабочей среды от -40°С до +200°С, номинальное давление PN 2,5 Мпа, номинальный диаметр DN 65 мм (п. 51; обоснование расценки 1.13-4-159);

- врезки в действующие внутренние сети трубопроводов отопления и водоснабжения диаметром 50 мм (п. 52; обоснование расценки 3.16-27-6);

- фланец стальной плоский приварной с соединительным выступом, из стали Степ, номинальное давление PN 1,0 (10) Мпа (кгс/см2), номинальный диаметр DN 50 мм (п. 53; обоснование расценки 1.12-9-4);

- врезки в действующие внутренние сети трубопроводов отопления и водоснабжения диаметром 80 мм (п. 54; обоснование расценки 3.16-27-7);

- фланец стальной плоский приварной с соединительным выступом из стали Ст3сп, номинальное давление PN 1,0 (10) Мпа (кгс/см2), номинальный диаметр DN 80 мм (п. 55; обоснование расценки 1.12-9-6);

В акте о приемке выполненных работ № 5 от 15.10.2020 по:

- прочее оборудование электрочасофикации, реле времени программное тип 2РВМ (п. 8; обоснование расценки 4.10-89-4);

ТИП ФР-РУЗ, фотореле (п. 9; обоснование расценки

- фотовыключатели, тип ФР-2УЗ, фотореле (п.9; обоснование расценки 1.21-5-455);

В акте о приемке выполненных работ № 6 от 15.10.2020 по:

- окрашиванию ранее окрашенных поверхностей водоэмульсионными составами, ранее окрашенных известковой или клеевой краской с расчисткой старой краски до 35 (п. 64; обоснование расценки 6.62-36-2)

- устройству стяжек цементных толщиной 20 мм (п. 87; обоснование расценки 3.11-10-1);

- устройству покрытий на цементном растворе из плиток керамических для полов одноцветных с красителем (п. 59; обоснование расценки 3.11-18-3);

- плитки керамические неглазурованные для полов, толщина 9 мм, квадратные, размером 150х150 мм. 200×200 мм. Гладкие (п. 36; обоснование расценки 1.1-1-842);

В акте о приемке выполненных работ № 10 от 11.01.2021 по:

- установка металлических ограждений с поручнями из хвойных пород (п.81; обоснование расценки 3.7-60-2);

- поручни хвойных пород, покрытые нитроцеллюлозным лаком, сечение

90×40 мм (п. 83; обоснование расценки 1.9-12-77);

В акте о приемке выполненных работ № 3 от 07.08.2020 по:

- прокладка трубопроводов отопления и водоснабжения из стальных электросварных труб диаметром 80 мм (п. 31; обоснование расценки 3.16-10-4);

- узлы трубопроводов отопления, водоснабжения из стальных электросварных труб с гильзами, наружный диаметр (толщина стенки) 89х3,5 мм (п. 33; обоснование расценки 1.12-1-48);

- воздухосборники из стальных электросварных прямошовных и стальных бесшовных горячекатаных труб, горизонтальные и вертикальные, диаметр корпуса 159 мм (прим. диам. 80 мм) (п. 60; обоснование расценки 1.18-6-1);

- воздухосборники из стальных электросварных прямошовных и стальных бесшовных горячекатаных труб, горизонтальные и вертикальные, диаметр корпуса 159 мм (прим. диам. 100 мм) (п. 61; обоснование расценки 1.18-6-1);

- установка манометров с трехходовым краном (п. 64; обоснование расценки 3.18-20-2)

- манометры показывающие, для измерения избыточного давления в пылебрызгозащищенном исполнении МП- 4У, класс точности 1,5, давление, Мпа 2,5 (п. 65; обоснование расценки 1.18-5-6);

- краны муфтовые шаровые полнопроходные, марка 11 б27п1, давление 1,0 (10) Мпа (кгс/см2), диаметр 15 мм (п. 66; обоснование расценки 1.13-4-125);

- установка термометров в оправе прямых или угловых (п. 67; обоснование расценки 3.18-20-4)

- термометры биметаллические в алюминиевом корпусе тип А 5001 с гильзой (60 мм), диаметр шкалы 80 мм, длина штока 60 мм, диапазон от 0 до 200°С (п. 68; обоснование расценки 1.18-7-52),

- фланец стальной плоский приварной с соединительным выступом, из стали Ст3сп, номинальное давление PN 1,6 (16) Мпа (кгс/см2), номинальный диаметр DN 80 мм (п. 70; обоснование расценки 1.12-9-20);

В акте о приемке выполненных работ № 11 от 10.10.2021 по:

- устройство асфальтобетонных покрытий дорожек и тротуаров однослойных из литой мелкозернистой асфальтобетонной смеси толщиной 3 ом (б. 38; обоснование расценки 3.27-47-1);

- навеска водосточных труб с подмостей (п. 44; обоснование расценки 6.58-19-1);

- детали устройства кровель и водостоков по фасадам зданий из оцинкованной кровельной стали для водосточных наружных труб, диаметр от 120 до 250 мм, звенья (І. 44,1; обоснование расценки 1.7-1-2);

- детали устройства кровель и водостоков по фасадам зданий из оцинкованной кровельной стали для водосточных наружных труб, диаметр от 120 до 250 мм, воронки (п. 44,2; обоснование расценки 1.7-1-3);

- детали устройства кровель и водостоков по фасадам зданий из оцинкованной кровельной стали для водосточных наружных труб, диаметр от 120 до 250 мм, отливы (п. 44,4; обоснование расценки 1.7-1-5);

- клапан загрузочный навесной, марка К3.00, составной с двумя хомутами и крепеж (п. 6; обоснование расценки 1.7-6-25);

- дефлектор Р. 150.00 из оцинкованной стали, толщина 0,55 мм (п. 8; обоснование расценки 1.7-6-44);

- контейнер для сбора бытового мусора (п. 15; обоснование расценки 1.7-

6-4);

В акте о приемке выполненных работ № 1 от 01.12.2021 по:

- укрепление стропильных ног расшивкой досками с двух сторон (п. 5; обоснование расценки 6.58-6-1);

- устройство тепло и звукоизоляции сплошной из плит или матов минераловатных или стекловолокнистых (п. 18; обоснование расценки 3.11-8-1);

- плиты тепло- звукоизоляционные на основе базальтового волокна, жесткие, гидрофобизированные, плотность 115 кг/м3, коэффициент теплопроводности не более 0,042 ВТ/(м х К), группа горючести НГ, для использования в качестве нижнего звукопоглощающего и теплоизоляционного слоя в многослойных теплоизоляционных системах кровель) (п. 3,1; обоснование расценки 1.1-1-2922);

- плиты минераловатные теплоизоляционные гидрофобизированные на основе базальтового волокна «Rockwool», сверхжесткие, марка «Руф Баттс В», толщина 40 мм (прим. Толщ. 50 мм.) (п. 18,1; обоснование расценки 1.1-1-2921);

- установка узлов прохода вытяжных вентиляционных шахт диаметром патрубка до 250 мм (п. 28; обоснование расценки 3.20-22-1);

- узлы прохода вытяжных шахт через покрытия промышленных зданий их листовой горячекатаной и сортовой стали, без клапана и кольца, марка УП-1, диаметр патрубка 200 мм (п. 28,1; обоснование расценки 1.19-5-1);

- устройство слуховых окон (п. 30; обоснование расценки 3.10-13-1);

- улучшенная окраска поливинилацетаными водоэмульсионными составами по штукатурке стен (ц: 11; обоснование расценки 3.15-96-3);

предусмотренных к исполнению в рамках договора Nº ГКР-003270-19 от 07.10.2019 по капитальному ремонту многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>, в соответствии с показателями стоимости, содержащимися в актах о приемке выполненных работ составляет 1 153 571,51 (один миллион сто пятьдесят три тысячи пятьсот семьдесят один) рубль 51 копейку (том 2 л.д. 182-244);

 - протоколом выемки от 19 апреля 2023 года, в ходе которой представителем потерпевшего ФКР Москвы ФИО8 добровольно выданы, в том числе: договор № ПКР-003270-19 на выполнение работ по разработке проектной документации по капитальному ремонту общего имущества и выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме по адресу: 

<

...> от 07.10.2019 г. между ФКР Москвы и ООО «ГРУППА КОМПАНИЙ «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» с приложениями; справка о стоимости выполненных работ № 1 от 03.02.2020 (оплачено 20.02.2020) между ФКР Москвы и ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» на сумму 1 685 256, 15 рублей; акт приемки выполненных работ по разработке проектной документации от 03.02.2020 (Договор № ПКР-003270-19 от 07.10.2019), на сумму 1 685 256, 15 рублей; справка о стоимости выполненных работ № 1 от 07.08.2020 (оплачено 21.08.2020) между ФКР Москвы и ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» на сумму 2 962 460, 69 рублей; акт приемки выполненных работ по разработке проектной документации от 07.08.2020 (Договор № ПКР-003270-19 от 07.10.2019), на сумму 484 453, 33 рубля; акт о приемке выполненных работ элемента здания (системы) ремонт внутридомовых инженерных систем холодного водоснабжения (разводящие магистрали) по договору № ПКР-003270-19 от 07.10.2019 г., на сумму 489 533 рублей; акт приемки выполненных работ № 2 от 07.08.2020 (Договор № ПКР-003270-19 от 07.10.2019), на сумму 627 467, 86 рублей; акт о приемке выполненных работ элемента здания (системы) ремонт внутридомовых инженерных систем холодного водоснабжения (разводящие магистрали) от 07.08.2020 по договору № ПКР-003270-19 от 07.10.2019 г., на сумму 642 440, 04 рублей; акт приемки выполненных работ № 3 от 07.08.2020 (Договор № ПКР-003270-19 от 07.10.2019), на сумму 1 850 539, 50 рублей; акт о приемке выполненных работ элемента здания (системы) ремонт внутридомовых инженерных систем холодного водоснабжения (разводящие магистрали) от 07.08.2020 по договору № ПКР-003270-19 от 07.10.2019 г., на сумму 1 875 357, 71 рублей; справка о стоимости выполненных работ № 2 от 18.09.2020 (оплачено 29.09.2020) между ФКР Москвы и ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» на сумму 1 849 211, 60 рублей; акт приемки выполненных работ № 4 от 18.09.2020 (Договор № ПКР-003270-19 от 07.10.2019), на сумму 1 798 456, 90 рублей; акт приемки выполненных работ № 4.1 от 18.09.2020 (Договор № ПКР-003270-19 от 07.10.2019), на сумму 50 754, 70 рублей; акт о приемке выполненных работ элемента здания (системы) ремонт внутридомовых инженерных систем холодного водоснабжения (разводящие магистрали) от 18.09.2020 по договору № ПКР-003270-19 от 07.10.2019 г., на сумму 1 849 211, 60 рубль; справка о стоимости выполненных работ № 3 от 15.10.2020 (оплачено 23.10.2020) между ФКР Москвы и ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» на сумму 6 374 862, 60 рублей; акт приемки выполненных работ № 5 от 15.10.2020 (Договор № ПКР-003270-19 от 07.10.2019), на сумму 4 287 527, 86 рублей; акт приемки выполненных работ № 6 от 15.10.2020 (Договор № ПКР-003270-19 от 07.10.2019), на сумму 1 988 776, 30 рублей; акт приемки выполненных работ № 6.1 от 15.10.2020 (Договор № ПКР-003270-19 от 07.10.2019), на сумму 98 558, 44 рублей; акт о приемке выполненных работ элемента здания (системы) ремонт внутридомовых инженерных систем холодного водоснабжения (разводящие магистрали) от 15.10.2020 по договору № ПКР-003270-19 от 07.10.2019 г., на сумму 4 338 954, 13 рублей; акт о приемке выполненных работ элемента здания (системы) ремонт внутридомовых инженерных систем холодного водоснабжения (разводящие магистрали) от 15.10.2020 по договору № ПКР-003270-19 от 07.10.2019 г., на сумму 2 087 334, 74 рублей; справка о стоимости выполненных работ № 4 от 20.10.2020 (оплачено 18.11.2020) между ФКР Москвы и ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» на сумму 7 520 617, 86 рублей; акт приемки выполненных работ № 7 от 20.10.2020 (Договор № ПКР-003270-19 от 07.10.2019), на сумму 797 084, 06 рублей; акт о приемке выполненных работ элемента здания (системы) ремонт внутридомовых инженерных систем холодного водоснабжения (разводящие магистрали) от 20.10.2020 по договору № ПКР-003270-19 от 07.10.2019 г., на сумму 807 468, 11 рублей; акт приемки выполненных работ № 8 от 20.10.2020 (Договор № ПКР-003270-19 от 07.10.2019), на сумму 1 859 298, 27 рублей; акт о приемке выполненных работ элемента здания (системы) ремонт внутридомовых инженерных систем холодного водоснабжения (разводящие магистрали) от 20.10.2020 по договору № ПКР-003270-19 от 07.10.2019 г., на сумму 1 869 682, 32 рубля; акт приемки выполненных работ № 9 от 20.10.2020 (Договор № ПКР-003270-19 от 07.10.2019), на сумму 4 864 235, 53 рублей; акт о приемке выполненных работ элемента здания (системы) ремонт внутридомовых инженерных систем холодного водоснабжения (разводящие магистрали) от 20.10.2020 по договору № ПКР-003270-19 от 07.10.2019 г., на сумму 5 150 748, 43 рублей; копия распоряжения № 07-14-229/0 от 03.11.2020 о приемке выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме по адресу: проспект Ломоносовский, д. 7; сопроводительное письмо от Департамента капитального ремонта Москвы, адресованное ФКР Москвы с приложением; акт зачета требований сторон за выполненные работы по капитальному ремонту общего имущества в мкд, расположенном по адресу: г. Москва, ЮЗАО, Ломоносовский 

<

...> от 20.10.2020 по Договору от 07.10.2019 г. № ПКР-003270-19 на сумму 7 520 617, 86 рублей; отчет о выполненных работах по адресу: г. Москва, ЮЗАО, Ломоносовский 

<

...> по Договору от 07.10.2019 г. № ПКР-003270-19 на сумму 19 110 750, 10 рублей; справка о стоимости выполненных работ № 5 от 11.01.2021 (оплачено 13.08.2020) между ФКР Москвы и ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» на сумму 5 487 112, 16 рублей; акт приемки выполненных работ № 10 от 11.01.2021 (Договор № ПКР-003270-19 от 07.10.2019), на сумму 5 487 112, 16 рублей; акт о приемке выполненных работ элемента здания (системы) ремонт внутридомовых инженерных систем холодного водоснабжения (разводящие магистрали) от 11.01.2021 по договору № ПКР-003270-19 от 07.10.2019 г., на сумму 5 543 667, 92 рублей; справка о стоимости выполненных работ № 6 от 10.10.2021 (оплачено 31.01.2022) между ФКР Москвы и ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» на сумму 5 470 568, 10 рублей; акт приемки выполненных работ № 11 от 10.10.2021 (Договор № ПКР-003270-19 от 07.10.2019), на сумму 5 470 568, 10 рублей; акт о приемке выполненных работ элемента здания (системы) ремонт внутридомовых инженерных систем холодного водоснабжения (разводящие магистрали) от 10.10.2021 по договору № ПКР-003270-19 от 07.10.2019 г., на сумму 5 474 971, 22 рубль; сопроводительное письмо на ФКР-10-13988/21 от 08.12.2021 о направлении заключения от 15.12.2021 №№ 22606, 2606/1, 2607, 2607,1 с приложением; решение Арбитражного суда города Москвы Дело № А40-26203/22-96-178 от 19.05.2022; определение о процессуальном правопреемстве Дело № А40-26203/22-96-178 от 06.05.2022; справка о стоимости выполненных работ № 7 от 01.08.2021 (оплачено 31.01.2022) между ФКР Москвы и ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» на сумму 6 065 419, 48 рублей; акт приемки выполненных работ № 12 от 01.08.2021 (Договор № ПКР-003270-19 от 07.10.2019), на сумму 6 065 419, 48 рублей; счет-фактура № 30220-01 от 03.02.2020 между ФКР Москвы и ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» на сумму 1 685 256, 15 рублей; счет-фактура № 70820 от 07.08.2020 между ФКР Москвы и ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» на сумму 3 007 350, 77 рублей; счет-фактура № 180920 от 18.09.2020 между ФКР Москвы и ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» на сумму 1 849 211, 60 рублей; счет-фактура № 151020 от 15.10.2020 между ФКР Москвы и ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» на сумму 6 426 288, 87 рублей; счет-фактура № 201020-01 от 20.10.2020 между ФКР Москвы и ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» на сумму 7 827 898, 86 рублей; счет-фактура № 11 от 11.01.2021 между ФКР Москвы и ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» на сумму 5 543 667, 92 рублей; счет-фактура № 350 от 10.10.2021 между ФКР Москвы и ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» на сумму 5 474 971, 32 рублей; счет на оплату № 7 от 12.02.2020 между ФКР Москвы и ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» на сумму 1 685 256, 15 рублей; счет на оплату № 15 от 14.08.2020 между ФКР Москвы и ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» на сумму 2 962 460, 69 рублей; счет на оплату № 38 от 21.02.2020 между ФКР Москвы и ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» на сумму 1 849 211, 60 рублей; счет на оплату № 44 от 19.10.2020 между ФКР Москвы и ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» на сумму 6 374 862, 60 рублей; счет на оплату № 52 от 09.11.2020 между ФКР Москвы и ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» на сумму 7 520 617, 86 рублей; счет на оплату № 12 от 09.08.2021 между ФКР Москвы и ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» на сумму 5 487 112, 16 рублей; счет на оплату № 1 от 25.01.2022 между ФКР Москвы и ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» на сумму 5 470 568, 10 рублей; уведомление № ИЛЮ-6303 о поступлении исполнительного документа от 27.07.2022; лист согласования к документу № 60-56-10231 от 29.07.2022; исполнительный лист Дело № А40-26203/22-96-178 от 19.05.2022, на 2 л.; сопроводительное письмо от 28.07.2022 к № ИМО-6303 от 27.07.2022 от Департамента финансов города Москвы Управление Правовой и Судебной Защиты; копии претензий к ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» от ФКР г. Москвы с приложениями; акт контрольного обмера от 21.03.2022 по Договору № ПКР-003270-19 от 07.10.2019 ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ»; расчет завышения стоимости работ по адресу: 

<

...> по Договору № ПКР-003270-19 от 07.10.2019 ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ»; досудебная претензия исх. 13/09-2 от 13.09.2021 по Договору № ПКР-003270-19 от 07.10.2019; акт контрольного обмера от 21.03.2022 по Договору № ПКР-003270-19 от 07.10.2019 ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ»; расчет завышения стоимости работ по адресу: 

<

...> по Договору № ПКР-003270-19 от 07.10.2019 ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ», на сумму 1 411 246, 51 рублей; техническое заключение по результату обследования жилого дома. ПКР 3270-19-ТЗК; материалы фото фиксации проведенных 21.03.2022 контрольных обмеров выполненных работ; проектная документация Раздел 3. «Архитектурные решения. ПКР 3270-19-АР. Том 3. Спецификации.»; проектная документация Раздел 1. Пояснительная записка. ПКР 3270-19-ПЗ. Том 1.»; проектная документация Раздел 4. «Конструктивно и объемно-планировочные решения. ПКР 3270-19-КР. Р Том 4. Расчетная часть»; заверенная копия аукционной документации № ПКР-003270-19, подписанной электронной цифровой подписью; проектная документация Раздел 3. «Архитектурные решения. ПКР 3270-19-АР. Том 3.»; копия положительного заключения экспертизы от 29.01.2020 № 77-1-1-2-001781-2020; проектная документация Раздел 4. «Конструктивные и объемно-планировочные решения. ПКР 3270-19-КР. Том 4.»; проектная документация Раздел 6. «Проект организации строительства на капитальный ремонт многоквартирного дома. ПКР 3270-19-ПОС. Том 6.»; проектная документация Раздел 5. «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий, содержание технологических решений. Подраздел 2. Система водоснабжения. Подраздел 3. Система водоотведения. ПКР 3270-19-ИОС.5.2/5.3. Том 5.2/5.3»; проектная документация Раздел 5. «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий, содержание технологических решений. Подраздел 4. Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха, тепловые сети. ПКР 3270-19-ИОС.5.4. Том 5.4»; проектная документация Раздел 5. «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий, содержание технологических решений. Подраздел 5.1. Система электроснабжения. ПКР 3270-19-ИОС.ЭО. Том 5.1.»; проектная документация Раздел 4. «Конструктивно и объемно планировочные решения. ПКР 3270-19-КР. Том 4. Спецификации»; проектная документация. Система мусороудаления. ПКР 3270-19-М; оригиналы 50 актов об отказе в допуске подрядной организации для производства работ; оригиналы актов освидетельствования скрытых работ; копия акта открытия работ по объекту от 10.02.2020; оригинал исполнительных схем по ремонту фасада; оригиналы исполнительных схем по ремонту подвала; оригиналы 14 актов освидетельствования скрытых работ по ремонту стояков ХВС; оригинал дефектной ведомости на стояки ХВС; оригиналы 23 актов освидетельствования скрытых работ по ремонту подвальных помещений и мусоропровода; копии расписок о проведении работ по капитальному ремонту; оригиналы расписок собственников помещений о проведении работ по капитальному ремонту; оригиналы расписок собственников об отказе от проведения работ по ремонту сетей электроснабжения; заверенные ООО «ГК «Газспецстрой» копии сертификатов, свидетельств и деклараций соответствия на используемые материалы; оригиналы 10 актов освидетельствования скрытых работ по ремонту мусоропровода; оригиналы 19 актов освидетельствования скрытых работ по ремонту стояков теплоснабжения; оригиналы 15 актов освидетельствования скрытых работ по ремонту магистралей теплоснабжения; заверенные ЗАО «НИТИС» копии свидетельства о допуске к определенному виду работ ЗАО «НИТИС», свидетельства о регистрации электролаборатории, пояснительной записки к техническому отчету, аннотации к техническому отчету, протокола № 1 «Визуальный осмотр», Протокола № 2 «Проверки наличия цепи между заземленной электроустановкой и элементами заземления», Протокола № 3 «Проверки сопротивления изоляции проводов, кабелей, аппаратов и обмоток электрических машин», Протокола № 4 «Проверки согласования параметров цепи «фаза - нуль» с характеристиками аппаратов защиты и непрерывности защитных проводников», однолинейной электрической схемы, ведомости дефектов, сведений о приборах; оригиналы 6 актов освидетельствования скрытых работ по ремонту магистралей ГВС; заверенные ООО «ГК «Газспецстрой» копии сертификатов соответствия и паспортов качества на используемые материалы при ремонте сетей электроснабжения; исполнительные схемы по ремонту; оригиналы 11 актов освидетельствования скрытых работ по ремонту магистралей ХВС; оригиналы 15 актов освидетельствования скрытых работ по ремонту стояков ГВС; оригиналы 20 актов освидетельствования скрытых работ; оригиналы 6 актов освидетельствования скрытых работ по ремонту магистралей ГВС (том 3 л.д. 57-64, 65-247, том 4 л.д. 1-166), которые осмотрены 15 мая 2023 года (том 4 л.д. 167-173) и признаны по делу вещественными доказательствами (том 4 л.д. 174-188);

- протоколом выемки от 14 ноября 2024 года, в ходе которой свидетелем ****. добровольно выданы: копия решения единственного учредителя о создании ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» от 05.02.2016; приказ № 02 от 16.01.2020 о назначении ФИО1 на должность начальника участка; должностная инструкция начальника участка ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ»; трудовой договор № 25 от 06.10.2018 между ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» в лице генерального директора ****. и ФИО1; должностная инструкция начальника юридического отдела ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ»; копия устава ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» (том 4 л.д. 191-193, 194-224), которые осмотрены 17 ноября 2024 года (том 4 л.д. 225-226) и признаны по делу вещественными доказательствами (том 4 л.д. 227);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17 мая 2023 года, согласно которому осмотрена, в том числе, содержащаяся на электронном носителе – CD-диске: выписка о движении денежных средств по счету ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» (ИНН 

<

***> № 40702810300090001582, за период с 01.01.2018 по 21.02.2023, входящий остаток: 878 803, 40 руб., в ходе осмотра обнаружены следующие операции:

- 20 февраля 2020 года на расчетный счет ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» № 40702810300090001582, открытый в отделении АО «МИнБанк», расположенном по адресу: 

<

...> с расчетного счета Департамента финансов города Москвы (ФКР Москвы л/с 

<

***>) № 40601810545254000002, открытого в ГУ Банка России по ЦФО г. Москва 35, расположенного по адресу: 

<

...>, перечислено 1 685 256 рублей 15 копеек; 

- 21 августа 2020 года на расчетный счет ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» № 40702810300090001582, открытый в отделении АО «МИнБанк», расположенном по адресу: 

<

...> с расчетного счета Департамента финансов города Москвы (ФКР Москвы л/с 

<

***>) № 40601810545254000002, открытого в ГУ Банка России по ЦФО г. Москва 35, расположенного по адресу: 

<

...>, перечислено 2 962 460 рублей 69 копеек;

- 29 сентября 2020 года на расчетный счет ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» № 40702810300090001582, открытый в отделении АО «МИнБанк», расположенном по адресу: 

<

...> с расчетного счета Департамента финансов города Москвы (ФКР Москвы л/с 

<

***>) № 40601810545254000002, открытого в ГУ Банка России по ЦФО г. Москва 35, расположенного по адресу: 

<

...>, перечислено 1 849 211 рубль 60 копеек; 

- 23 октября 2020 года на расчетный счет ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» № 40702810300090001582, открытый в отделении АО «МИнБанк», расположенном по адресу: 

<

...> с расчетного счета Департамента финансов города Москвы (ФКР Москвы л/с 

<

***>) № 40601810545254000002, открытого в ГУ Банка России по ЦФО г. Москва 35, расположенного по адресу: 

<

...>, перечислено 6 374 862 рубля 60 копеек; 

- 18 ноября 2020 года на расчетный счет ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» № 40702810300090001582, открытый в отделении АО «МИнБанк», расположенном по адресу: 

<

...> с расчетного счета Департамента финансов города Москвы (ФКР Москвы л/с 

<

***>) № 40601810545254000002, открытого в ГУ Банка России по ЦФО г. Москва 35, расположенного по адресу: 

<

...>, перечислено 7 520 617 рублей 86 копеек; 

- 13 августа 2021 года на расчетный счет ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» № 40702810300090001582, открытый в отделении АО «МИнБанк», расположенном по адресу: 

<

...> с расчетного счета Департамента финансов города Москвы (ФКР Москвы л/с 

<

***>) № 40601810545254000002, открытого в ГУ Банка России по ЦФО г. Москва 35, расположенного по адресу: 

<

...>, перечислено 5 487 112 рубля 16 копеек; 

- 31 января 2022 года на расчетный счет ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» № 40702810300090001582, открытый в отделении АО «МИнБанк», расположенном по адресу: 

<

...> с расчетного счета Департамента финансов города Москвы (ФКР Москвы л/с 

<

***>) № 40601810545254000002, открытого в ГУ Банка России по ЦФО г. Москва 35, расположенного по адресу: 

<

...>, перечислено 5 470 568 рублей 10 копеек (том 4 л.д. 231-234), указанный электронный носитель информации, содержащий выписку о движении денежных средств по расчетному счету ООО «ГК «ГАЗСПЕЦСТРОЙ» признан по делу вещественным доказательством (том 4 л.д. 235).

Оценивая все исследованные доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к следующему.

Из исследованных в судебном заседании доказательств усматривается, что показания подсудимого ФИО1, признавшего себя виновным, показания представителя потерпевшего ****., оглашенные в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетелей обвинения ****., ****., ****., ****., ****., ****., последовательны и непротиворечивы, согласуются между собой, данные показания подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. 

Наличие у представителя потерпевшего и свидетелей обвинения каких-либо причин для оговора подсудимого, а также их личной заинтересованности в незаконном привлечении ФИО1 к уголовной ответственности - судом не установлено.

У суда не имеется оснований не доверять вышеприведенным показаниям представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, детальными, полностью согласуются между собой и с иными исследованными по делу доказательствами, положенными в основу приговора. 

Все указанные обстоятельства совершенных подсудимым ФИО1, изложенных в приговоре преступных действий нашли свое полное подтверждение в совокупности изложенных выше доказательств, сомневаться в объективности и достоверности которых у суда оснований не имеется, в связи с тем, что изложенные в данном приговоре доказательства виновности подсудимого ФИО1 отвечают признакам относимости, допустимости, достоверности и достаточности, поскольку данные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, непротиворечивы, согласуются между собой.

Изложенные в приговоре обстоятельства совершения подсудимым данного преступления также исключают какой-либо провокационный характер действий со стороны сотрудников правоохранительных органов, учитывая при этом, что в деле отсутствуют объективные данные, которые давали бы основание полагать, что по настоящему уголовному делу имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения.

Все приведенные выше доказательства, суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления, нарушений уголовно – процессуального закона при собирании и закреплении вышеуказанных доказательства в ходе проведения проведенного судебного следствия не установлено.

При оценке заключений экспертов у суда не имеется оснований не доверять представленным в материалах дела заключениям экспертов, поскольку экспертизы были назначены в соответствии с требованиями УПК РФ и проведены компетентными экспертами, в пределах предоставленных полномочий, в квалификации которых сомневаться у суда оснований не имеется, представленные экспертные заключения являются полными, мотивированными, научно обоснованными, двоякого толкования не допускают, в том числе заверенные подписями экспертов записи, удостоверяющие то, что им разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, и они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Представленные на исследование материалы, документы были достаточны для ответов на поставленные перед экспертами вопросы, выводы каждого эксперта полностью согласуются между собой, а также с содержанием иных представленных стороной обвинения доказательств.

Каких – либо данных о нарушении норм УПК РФ, регламентирующих порядок производства выемки и осмотра, в материалах дела не содержится и участниками процесса представлено не было. Содержанием в материалах дела протоколы выемки и осмотров отвечают требованиям, указанным в ст.ст. 166, 177, 180, 183 УПК РФ. Все следственные действия по делу произведены надлежащими должностными лицами. Все изъятые в ходе выемку и осмотренные предметы, и документы были осмотрены, при необходимости признаны вещественными доказательствами по делу, о чем имеются соответствующие постановления. 

Иные положенные в основу приговора письменные доказательства суд также находит достоверными, поскольку данные доказательства, наравне с вещественными, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и их совокупность наряду с показаниями представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, изложенными в приговоре суда, являются в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО1

Судом не установлено грубых нарушений уголовно-процессуального закона органами следствия, в том числе нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора, суд не усматривает.

В соответствии с п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.06.2021 N 21 "О некоторых вопросах судебной практики по делам о преступлениях против интересов службы в коммерческих и иных организациях (статьи 201, 201.1, 202, 203 УК РФ)", под злоупотреблением полномочиями (статья 201 УК РФ) и злоупотреблением полномочиями при выполнении государственного оборонного заказа (статья 201.1 УК РФ) следует понимать совершение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, таких деяний, которые хотя и были непосредственно связаны с осуществлением им своих прав и обязанностей, однако не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили законным интересам данной коммерческой или иной организации, а также тем целям и задачам, для достижения которых это лицо было наделено соответствующими полномочиями.

В ходу судебного следствия установлено, что ФИО1, являясь начальником участка ООО «ГК «Газспецстрой», выполняя управленческие функции в соответствующей коммерческой организации, злоупотребил своими полномочиями, используя их вопреки законным интересам указанного Общества, в виде внесения недостоверных сведений в акты приемки выполненных работ путем завышения объемов выполненных работ, на основании чего Фондом капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы в адрес ООО «ГК «Газспецстрой» необоснованно были перечислены денежные средства в размере 1 153 571 руб. 51 коп., которые были использованы в текущей деятельности Общества, в результате чего он (ФИО1) нанес существенный вред правам и законным интересам Фонда капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы, в виде возможности владеть, пользоваться и распоряжаться денежными средствами в сумму 1 153 571 руб. 51 коп.

Размер вреда причиненного преступлением и его характер установлен на основании исследованных письменных материалов дела, в частности заключениями экспертов.

Совокупность приведенных доказательств дает суду основания прийти к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 установлена и доказана, обвинение, предъявленное ему, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами и действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 201 УК РФ, поскольку последний действительно совершил злоупотребление полномочиями, то есть использование лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, и это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организаций.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. ст. 6, 7 и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному и обстоятельства дела, влияние на характер и размер причиненного вреда.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 то, что подсудимый не судим, впервые привлечен к уголовной ответственности, вину признал и в содеянном раскаялся, наличие у подсудимого престарелых родителей, имеющих заболевания и инвалидность, которым подсудимый оказывает помощь и которые нуждаются в заботе и участии подсудимого.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

 Принимая во внимание обстоятельства совершенного подсудимым преступления, степень его общественной опасности, факт его совершения с прямым умыслом, корыстный мотив, обстоятельства его совершения, несмотря на наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств и отсутствие отягчающих, оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, изменения категории преступления, суд не усматривает.  

Равным образом, судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного и его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не имеется оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд полагает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа, полагая, что данное наказание в полной мере отвечает целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, соответствует общественной опасности преступлений и личности виновного, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости и полностью отвечает задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, размер штрафа суд определяет в соответствии с положениями ч. 3 ст. 46 УК РФ.

По данному уголовному делу представителем потерпевшего ФКР города Москвы ****. на стадии предварительного следствия заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 1 153 571 руб. 51 коп. (том 2 л.д. 20-23). 19 ноября 2024 года гражданским истцом по делу признан ФКР города Москвы в лице его представителя ****. (том 2л.д. 24-25). 19 ноября 2024 года ФИО1 привлечен в качестве гражданского ответчика (том 5 л.д. 119).

В судебном заседании представитель потерпевшего поддержал заявленные исковые требования. Государственный обвинитель просил удовлетворить иск в полном объеме.

Подсудимый исковые требования потерпевшего признал в полном объеме. Защитник поддержал мнение подзащитного.

Суд, изучив заявленные представителем потерпевшего ФКР города Москвы ****. исковые требования, считает необходимым с учетом доказанности вины подсудимого, подтверждением размера иска, обстоятельств, установленных по делу, руководствуясь ст. 1064 ГК РФ, в соответствии с которой вред, причиненный личности или имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, считает исковые требования представителя потерпевшего подлежащими удовлетворению.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 297-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 201 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

 Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы, при этом в соответствии с положениями ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе:

Получатель УФК по г. Москве (УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по г. Москве л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 772701001, наименование Банка получателя: ГУ Банка России по ЦФО г. Москвы// УФК по г. Москве г. Москва, БИК 004525988, Казначейский счет 03100643000000017300, Счет банка получателя (ЕКС) – 4010281054537000003, КБК 18811603121019000140, ОКТМО 45397000, УИН: 18800315294022662691.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим ФКР города Москвы в лице представителя по доверенности **** – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Фонда капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы (ФКР города Москвы) денежные средства в размере 1 153 571 руб. (один миллион сто пятьдесят три тысячи пятьсот семьдесят один) руб. 51 коп.

Вещественные доказательства: электронный носитель информации (том 4 л.д. 230, 235) и документы (том 3 л.д. 65-247, том 4 л.д. 1-166, 174-188, 194-224, 227) – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд, через Гагаринский районный суд города Москвы, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.  

В случае подачи апелляционной жалобы (возражений на апелляционные жалобы и представления других участников процесса) осужденный, в течение пятнадцати суток со дня вручения ему копии приговора (жалобы, представления), вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

 Председательствующий: